

# WASZYKÓŁO

## WIELKOPOLSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

prenumerata miesięczna 1 zł.  
kwart. — 3 zł, półroczna 6 zł,  
roczna 12 zł.

**REDAKCYJA I ADMINISTRACJA**  
**Bydgoszcz, Poznańska 19**  
Telef. 38.57

**CENY OGŁOSZEŃ:**  
1 str. wiersz mm 75 gr.  
W tekście „ 60 gr.  
Drobno „ 50 gr.

**GDY POLSKA W KLESZCZACH MILJARDA I ŻYDA SIĘ GONI RESZTA. — GDY ZNIKĄD POMOCY... ŁAJDACTWEM JEST POPIERAĆ OBYCH.**

### Słowo do młodzieży u progu roku szkolnego

Za parę dni oblicza miast naszych zmienia radykalnie swój wygląd: ulice wypełnią się po brzegi jazgotem granatowych mundurków i wrzawą beztrojskiej młodoci.

Bytując młodzieży ściganej z wakacyjnych obozów, letników, aby wręczyć się znów na długich 10 miesięcy w kicrat codziennej pracy szkolnej.

Chwila, która się zbliża jest szczególnie ważna dla trojakiiej kategorii ludzi: przedwzrostkiem, oczywiście, młodzieży — dalej — jej rodziców, a wreszcie dla kupiectwa.

Dla rodziców nadchodzi, a względnie już nadszedł bardzo ciężki termin: trzeba sprawić po kilka niezranych ubrań, dziesiątki książek, moc różnych drobiazgów, które bardzo wydawnie obciążają domowy budżet.

Odwrotnie zaś ma się sprawa z kupiectwem, dla którego, po martwym „ogórkowym sezonie”, rozpocznie się znnowu upragniony u c h. Miliony złotych w całym kraju popłyną szeroką strugą do kas kupieckich. Jeżeli zaś weźmiemy pod uwagę, że 80 proc. kupiectwa w Polsce stanowią żydzi, to bez większego wysiłku możemy pojmować, że dla nich to właśnie nadchodzi okres żniw. Dlatego też wygładają oni tego początku września z niecierpliwością, szukają stopy tandety i zacierają ręce z uciechy.

Lecz, gdyby tak tym razem nadszedł ich zawiodły i żniw wogóle tego roku nie było?

Rodacy! Zastanówcie się chwilę: jest w Polsce niezliczna wprawdzie garstka kupców chrześcijańskich, ale jednak jest. Są to ludzie, którzy się już nawet nie ludzą nadzieją większego ruchu — to ludzie, dla których kanikuła trwa przez cały Boży rok. Gdybyśmy tak zrobili niespodziankę i z początkiem tego roku szkolnego zaniesli do nich swój ciężki zdobyt grosz: masz bracie, zrób i ty trochę, bo także przecież żyć musisz!?

A żył stałby przed pustym sklepem i pienił się z wściekłości, że go w Polsce zemdrali i nie dadzą się więcej łapać na „tanią... t a n d e t e”.

Obryzmy zyski ciągną z początkiem każdego roku szkolnego księgarnie — zwłaszcza te, które handlują starami książkami. Przed 10-cioletnią tygodniarnią nierozważną młodzież wyszedłaby za bezcen wszystkie podręczniki; żyd je zmagazynował! postrzelił — i teraz ta sama

młodzież przyjdzie zapłacić za nie po czwórnia cenie.

Czy książki to nie można było wymienić między kolegami, uniknąć żydowskiego pośrednictwa i tyłu kosztów? Można było — przy odrobienie rozsądku i dobrej woli. Ale był także i inny sposób: Zwykle młodzieży przed wakacjami książki już nie są w głowie, ale istnieją, przecież koła rodzicielskie, gminy szkolne i t. p., które dysponują znacznymi nieraz funduszami — czyż nie mogły one skupić te książki, zmagazynować na czas wakacji, a teraz że z małym zarobkiem sprzedać? Jesliby nie można było skupić odrazu wszystkie podręczniki, to przynajmniej połowę, ćwierć, a już o tysiące złotych mniej zarobiłby żydzi. Nie jest to wcale tak trudno, trzeba tylko jakiejś inicjatywy. My spełniamy swój obowiązek należycie: co roku zwracamy na ten fakt uwagę, tak jak to czynimy dziś właśnie. Komu wywoły nasze nie trafiły do przekonania przed okresem wakacji, temu pewnością trafią obecnie, gdy... dobrze się nie raz musi nakreślić zanim zdołabędzie tych kilkudziesięć złotych na książki.

Teraz nam każdy rację przynosa

byleby tylko za 10 miesięcy znnowu nie zapomnieli.

Gdzie się tylko zwrócić słyszy się skargi i lamenty na kryzys. Własną nierozwagę, lekkomyślność i, poprostu, głupotę każdy stara się obwinić przed wyrzutami sumienia tem małym zdanem... a kryzys winie nie! Ha, może i kryzys, ale nie tyle materialny jest raczej umysłowy: kryzys zdrowego rozsądku.

Słuchajcie więc Rodacy: Idźmy do Was nie z obłądą i chęcią wyszuku, ale z dobrem braterskim słowem i radą. Prysłowie mówi: „mądry Polak po szkodzi”. I słusznie. Oto narzeka teraz, że dzie siątki złotych przepłaca za książki, które jego sąsiad czy kolega sprzedał żydowi za parę groszy. Lecz czas narzecz się zmardzić i przed szkoda i u progu tego roku szkolnego postanowić sobie:

**ANI JEDNEGO GROSZA ŻYDOWI!**

Niechże i oni, przynajmniej raz w życiu, doznają podczas swych żniw kłęski gradobicia.

**MŁODZIEŻU POLSKA!**

Do Was zwracamy się przedwzrostkiem. Wasze umysły są świeże, nie przetrute jeszcze tak dalece jadem

żydowskiej obłądy. Postarajcie się wypłynąć na Waszych Rodziców, żeby wszystkim dla Was zakupili u swoich u Polaków!

Nie wiercie tym ludziom głupim i podłym, którzy kalumnijnie rzucają na własnych braci - kupców, że są niesumiennymi „zdziercami” i t. p.

Pomyślcie tylko: bardzo możliwe, że sami staniacie kiedyś za ladą — czy wtedy mielibyście sumienia o krajkę kogoś oszukać? Z pewnością, nie. Myśl sama o tem odradza od siebie z obrażeniem. Otóż takim jak Wy jest każdy kupiec polski. Pomyślcie, że sami kiedyś otworzyliby własne sklepy, kancelarie, gabinety, k t ó r y c h r o d a c y ! Czy nie będziecie Wam się serce krajało z żalu i gorzycz? Nie sprawiając zatem tych przykrości, pracującym już na niewydłużonym terenie rodakom, ale wszyscy udajcie się do nich!

Pokażcie, że mieszka w Was duch behatarskich Orłak, który krew serdeczną na brukach rodzinnych miast przelał dla Świętej Sprawy:

„Dziś Sprawa nie wymaga od Was krwi, ale trochę dobrej woli i rozsądku, który Wam nawet korzyść materialną przyniesie.

A więc nowy rok szkolny rozpoczynamy pod hasłem:

**SWÓJ DO SWEGO!**  
Gaudete sumus igitur!  
Przyśluszę jest nasz!  
Dr. Ludwik R.

### Spółeczeństwo Wielkopolskie w walce z żydami.

**ŻYDOWSKIE JARMARKI. — CO**

Nawolujemy społeczeństwo do walki z zalewem żydowskim, jaki od pewnego czasu zapanował na ziemiach zachodnich. Niema miejsca, niema dnia, niema okoliczności żadnej w życiu, żeby jak cień nie zjawili się nieproszony żyd.

Jarmarki wszepolsko-pomorskie, będące przed laty niejako targiem dla rodzimego handlu, a specjalnie rokocielna, znane ze swej żywotności, zaczęły zatracać swój charakter, z chwiłą kiedy na ziemię nasze uderzyło żydostwo, z chwiłą kiedy żydowcy handlarze poczęli naszymi nabywać na jarmarku, także do miasteczka jak i wsi pomorskich, gdzie jarmarki dziś jeszcze się odbywają. Ostatnio już na targach byle-cy i konskich spotyka się coraz więcej handlarzy żydowskich, czyniących wielkie zakupy. Jarmarki po miasteczku ziem zachodnich można raczej nazwać targami żydowskimi, bo przechodzą tak między straganami,

**AZ WIĘCEJ ŻYDOW. — CO ROBI**

ustawionemi na tych naszych rynkach pomorskich, ma się wrażenie pobytu gdzieś w żydowskich zaułkach Łodzi czy Warszawy. Żydzi prawie wyłącznie opanowali handel bławatami i konfekcją oraz towarami krótkimi na jarmarkach, a w wielkiej mierze i handel orzech oraz obuwia. Jak daleko posuwają oni swoją czelność świadczy fakt, że dla zatarcia swego pochodzenia przybiera ją oni na jarmark z dewocjonaljami i kejkąkami do nabożeństwa dla katolików. Ludność tak wiejska, jak i w dużej mierze miejska, która poprzednio chętnie nabywała rozmaite rzeczy u żyda tandenciarza, napełniają swym ciężko zapracowanym groszem kieszki żyda śmiejącego się i rubasznie z gojów, dziś już doświadczona romaitem, „macherkami” handlarzy jarmarcznych, chętnie omija stragan żydowy, a szuka chrześcijań i składów miejscowych; choććż jest jeszcze naiwnych, których „ciągnie”

**C, ABY POZBYĆ SIĘ TEJ PLAGI?**

żydowski chałat, szepący nasze rynki. Żydzi jednak w ostatnich czasach coraz bardziej narzekają na liehe i nieszczęście. Liczba straganów żydowskich jest jeszcze bardzo duża, lecz niema już ich tyle, co na poprzednich jarmarkach; obroty ich zaś są tak nikłe dla niektórych, że bodaj nie przyjadą już więcej. Lud odstręcza się od żydów, wielka w tem zasługa naszej pracy, wskazującej stale na niebezpieczeństwo żydowskie. Jednak jeszcze dziś jeszcze tak nie jest. Wszędzie są tacy, którzy popierają ich. Po miastach i miasteczkach, nawet w Bydgoszczy, Inowrocławiu czy Toruniu istnieją tacy co umożliwiają żydom byt. Trzeba walczyć z tymi wszystkimi ludźmi, którzy nie rozumieją niebezpieczeństwa żydowskiego, trze ba walczyć z samymi żydami — a droga walki jest jedna — omijać żydów i ich sklepy. Wówczas sami znikną oni, bo żyd tylko tam żeruje, gdzie udaje mu się znaleźć naiwnych.



# WIELKOPOLSKIE

## MARCOWE, EKSPORTOWE, PORTER ŚWIĘTOJANSKIE

Twórcy papierów wartościowych i giełdy.

Pod koniec epoki merkantylnej, kiedy obieg pożyczki stał się zjawiskiem wybitnie publicznym, dostawca gotowego pieniądza, zwany popularnie „żydem bankowym” przystąpił się w generalnego dostawcę, stworzył ogólny system kredytowy, będący ogromnym przeobrażeniem gospodarczej i społecznej struktury. Chodziło o przejście do okresu kapitalizmu wielkiego, do skomercjalizowania życia gospodarczego, do przeobrażenia gospodar-

czych czynników na handlowe — u stawodawstwo giełdowemu poddając narodowe gospodarstwo, przewartościowując zamianę użytku — w świadczenie usług pod dyktando pieniądza przy zmianie ich jakości. A wszystko to ujęciem zostało w przemysłową organizację i w prawnie zabezpieczone nieznanym ludom aryj skim nowym systemem zbudowane.

Na pierwsze miejsce wysunęły się sprawy o uprawnienie należności z tytułu papierów wartościowych, weksli, akcyj, bankotek i obligu, na których opierał się przetrg i zabez-

pieczenie praw pieniądza w jego mobilizacji. W ukształtowaniu się giełdy i jej organizacji występuje typowo czysty żydowski punkt widzenia na owo zagadnienie i, jak z dokumentacji z owych czasów wynika, mieli w tym żydzi — decydujący wpływ i twórcy swój podpisali co przynajmniej Sombart, że „w rozwoju nowoczesnego życia gospodarczego i na powstanie jego mieli żydzi wpływ decydujący i są twórcami tegoż”.

(C. d. n.) L. K.

# Złotywo u siebie.

## Stosunek żydów palestyńskich do świąt chrześcijańskich.

Znane są u nas natarczywe żądania żydowskie w domaganiu się zezwolenia na publiczne zrobotkowania w mieście i w święta chrześcijańskie celem wyrównania rzekomej krzywdy do świętowania w szabasy. Ostatnie wiadomości z Wileńszczyzny wskazują na słabnący już opór władz urzędowych, które, sądząc z radośnym wyrzucen żydów, dały im już pono jakiegoś w tym kierunku pożądania nadzieje. Warto wobec tego zwrócić uwagę na pewne zajęcia w palestyńskim mieście Tel-Awivie, głównym środowisku wymiagających od nas polskich żydów. Zajęcia te świadczą, jak żydzi u siebie odnozą się do świąt chrześcijańskich.

Gdy przy schyłku ubiegłego roku pewne koła w tem mieście czyniły przygotowania do obchodu nowego Roku, wydał nacelnik wydziału szkolnictwa zarząd gminy tego miast publiczne przestrzeżenie, żeby się nikt nie ważył obchodzić uroczystości tego dnia, który jest „świętem chrześcijańskim”, bo „święto to jest sprzeczne z obyczajem żydowskim i okryje hańbą Tel-Awiv”.

Rada miejska Tel Avivu — czytamy w tej odezwie — nowozła to chwalić użyć wszelkich środków, aby to zło ze swego środka usunąć. Dowiedzieliśmy się, iż czynią się już przygotowania, aby rozbić ten nowy roczny obchód, stąd przestrzegamy was przed skandalami, które z tego powodu wyniknąć mogą. Przestrzegamy was przed wszelkim nasteręptaniem, które będziecie stawiać, bądź ludności wyniknąć dla was was mogła, radzimy oszczędzić sobie kosztów i cicho siedzieć. Mamy nadzieję, że nie będziecie stawiać w przeciwieństwie do ducha hebraizmu który zaszczepić w tym kraju zarządy który będziemy wszelkimi siłami, ale oważcie sami dopomoczenie do skreślenia tego święta”.

(—) Zuzanna Parist, szef wydziału szkolnictwa rady gminnej w Tel Aviv.

Odezwę tę ogłoszono w hebrajskim piśmie „Haarec” („Ziemia”) z dnia 20 grudnia 1934 r.

Zaledwie się zakwaterowali w Palestynie, w której stanowią tyko 20 procent mieszkańców, już ich nie wiadomo do chrześcijaństwa i rasowy fanatyzm tak ponosi, że niewinne norowocznego obchodu, podczas którego tu w Polsce i w Niemczech oni właśnie największy rejsach robili, nie mogą ścierpieć, bo to „chrześcijańskie święto”. Grząż z tego powodu bołkotem i bojówkami tym, którzy odważają się urządzić obchód, do którego z tradycją przystęli, bo wszystko, co traci chrześcijaństwem jest dla palestyńskiego żyda „hańbą”.

Jeszcze są tylko cierpienia w Palestynie, która do nich nie należy, jeszcze otoczeni są nieprzejdanymi wrogami, jeszcze coś wynieśli z tolerancji z krajów, w których z bar-

czo szerokiej korzystali swobody, — a już taki tuptet rudy gminnej w Tel Avivie i taki wojowniczy występ p. Zuzanny Parist!

Co się dzieć będzie, gdy żydostwo w Palestynie większość? Jakże to szynkami czekają chrześcijańskie miejsca święte i pielgrzymów

# Żydowskie kasy bezprocentowe stwarzają konkurencję polskiemu rzemiosłu.

Źródła siły żydowskich warsztatów rzemieślniczych i mniejszych żydowskich sklepów w Polsce tkwią między innymi w instytucji zwanej „Żydowskie Kasy Bezprocentowe”. Kasy te podjęły w ostatnich latach ożywioną działalność i im tyko tysiące warsztatów rzemieślniczych i setki sklepów żydowskich zawiądzają swoje istnienie.

Rzemieślnik chrześcijański, szukający kilku złotych na zapłatę w tym w materiał surowcowy, obejść musi kilka, czy nawet kilkanaście instytucji kredytowych, a wódkowa który kończy się przeważnie niczem. Jeśli kuciec chrześcijański, zwłaszcza drobny chec nabyć nieco towaru, musi dopraszać się laski hurtownika, w w rezultacie wrócić do swego próżnego kramiku z pustymi rękami. Natomiast rzemieślnik i kupiec żydowskiemu nie pozwala zgnać żydowskie kasy bezprocentowe.

Nad żydowskimi kasami bezprocentowymi rozciąga kontrolę i opiekę „Joint”, czyli zjednoczony amerykański komitet rozdzielczy. Trudno jest ustalić, jak wielki dają zasieg tych żydowskich kas bezprocentowych. Posiadamy obecnie bowiem tyko dane, odnoszące się do 167 kas, które w 1926 r., t. zn. w chwili rozpoczęcia swej pełnej działalności udzieliły odrazu pożyczek na sumę przeszło 4 milionów złotych.

Kapitały, dostarczone tym 167 kasom bezprocentowym w Polsce przez żydów zagranicznych wynoszą we-

dług bilansów tych kas następujące kwoty:

Rok 1926 — 3.725.706 zł.  
Rok 1929 — 4.249.729 zł.  
Rok 1930 — 4.758.591 zł.  
Rok 1931 — 5.132.906 zł.  
Rok 1932/33 — 5.151.994 zł.

Żydowskie kasy bezprocentowe dysponują ponadto poważnymi kapitałami własnymi, nad calością czuwa jednak „Joint”, który ustala i przemawia plan gospodarczy. Pozatem żydowskie kasy bezprocentowe posiadają subwencje ze źródeł polskich.

I tak np. w budżecie Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej przez 3 lata figurowała cyfra 75 tysięcy złotych, jako zapomoga na rzecz tych kas. Zapomogę tę później podniesiono do 100 tysięcy złotych.

Również w formie zapomóg wpłacały do tych „źródeł” żydowskich niektóre nasze samorządy. Z tego „rezzerwuaru” samorządowego w 1927 r. otrzymało 9 kas 11.400 zł, w 1928 r. zaś wsparcie otrzymało już 60 kas w sumie 52.944 zł, a w 1930 r. — 165 kas 130.452 zł, w czem 30 tys. zł. od Zarządu m. st. Warszawy. Według informacji poznańskiego „kucpa” (Nr. 31) żydzi w starych swoich o subwencje nie omijali żadnego ministerstwa. A poszukiwania ich nie były bezskuteczne. Trafili również do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Opiewania Publicznego, które w okólniku z dnia 23 marca 1932 r. Nr. 49 i z dnia 5 września

zdarzających do Grobu Chrystusowego?

Tu w Polsce mamy oddać dobrovolnie nawet niedziele i święta na pastwę kupujących żydów, aby ledo dyszącemu chrześcijańskiemu kupcowi i rzemieślnikowi stworzenie te dalsze groźnej konkurencji gruntowniej jeszcze podkopać za robkowanie i egzystencje. a — w Tel Avivie nawet obchód norowoczny jest „hańbą”, bo jest „chrześcijańskim świętem”.

Gn.

## MIODOSYTNI KAZ. ROBACKIEGO ZAŁOŻONA — W ROKU 1841

poleca wszelkie miody tak do picia jak i lecznicze, od najstarszych Kraków, Sławkowska 26.

1932 r. L. VI. CH. 4667/30 prosiło wojewodów, aby nie robili trudności w subwencjonowaniu żydowskich kas bezprocentowych, dla których pomoc winna wynosić od 1 do 5 proc. ogólnej sumy budżetowej”.

Czem kierowało się ministerstwo W. R. i O. P. wydając ten okólnik trzonowe ustalić.

Ostatnio żydzi przypuścili szturm do Funduszu Pracy — wyniki nie są nam jeszcze wiadome.

Dzieje się to w chwili, gdy nieliczne polskie kasy rzemieślnicze są puste, gdy drobne kupiectwo chrześcijańskie nie dysponuje prawie żadnymi kasami. A rzemieślnik i kupiec żydowski, wspomagany subwencjami z kasy państwowej i kas samorządowych rozpoczął skoncentrowany a tak na polskie miasta i miasteczka.

W swoim czasie ze sfer bliskich związków Izby Rzemieślniczych, najniżej lansowan konieczność powołania do życia centralnego banku rzemieślniczego. Niestety skończyło się tyko na projektach. Już bieżący czas najwyższy, by naprawy i siłę bezprocentowych kas żydowskich — przeciwstawić taką samą siłę finansową polską. W przeciwnym bowiem razie nastąpi dalszy upadek chrześcijańskich warsztatów rzemieślniczych i zanik licznych sklepów, które są pionierami chrześcijańskimi i prawdziwie polskiego handlu.

A. Kalina

# Związki gospodarcze

## dadzą przeważyć żydom na terenie rzemiosła w Polsce.

Na terenie rzemiosła w Polsce istnieją 2 typy organizacji, działających równoległe. Są to Izby Rzemieślnicze i cechy. Ich reprezentantem jest na zewnętrz rzemiosło danego okręgu — jako całość, cheć grupują członków jednego zawodu, przychym dzielą się na chrześcijańskie i żydowskie.

Rzemieślnik chrześcijański nie mogąc zgodzić się na współzycie organizacyjne z ludźmi o tak swoistej

a biguonowo przeciwnej zasadom chrześcijańskim, etyce osobistej i zawodowej, jakimi są żydzi. Żydowski metody handlu i współzawodnictwa opierają się w znacznej mierze na nieuczciwości i podstępnie, zarówno wobec klientów, jak i wiańd przemysłowych, czy skarbowych.

Tak np. na 381 terminatorów chrześcijańskich, zarejestrowanych w roku 1932, było tyko 17 żydów, t. zn. okół 4,5 procent, co dowodzi zupeł-

nie już bezcelnego lekceważenia przepisów o obowiązku rejestracji umów terminatorów. Niejednokrotnie konkurencja żydowska godzi wprost w podstawę bytu rzemieślnika — chrześcijanina, uniemożliwiają mu uczciwie wykonywanie zawodu.

Rola cechowa w dobie dzisiejszej została ograniczona ściśle do spraw kulturalno — wychowawczych. Izby Rzemieślnicze, które przycyły dawne uprawnienia cechów, w dziedzinie

KIEDY ŻYD PANUJE, JEST ZAWSZE OKRUTNY, JAKO WIELKORZĄDCA — JEST DESPOTA, JAKO KAPLAN — TYRANEM, KA-  
ZANIE ŻYD JEST PRZEPEŁNIONE PRZEKLESTWAMI, JAKO WOJOWNIK JEST PODŁY I BEZ LITUŚCI... Fontaine.

gospodarczej, zakres działania ograniczony mają do minimum. Powstał więc projekt utworzenia t. zw. Rzemieśniczych Związków Gospodarczych, które miałyby zapewnić istniejącą lukę w dziedzinie organizacji życia gospodarczego rzemiosła. Plan ten, słuszny w założeniu, ma jednak te zasadnicze wady, że łączy w jednej organizacji chrześcijańskich i żydów. Gdyby żydzi stanowili w tym samemu zresztą składkę uznali to już widocznie za zbyteczne, czy też może — niepożądane. Z konieczności więc oprócz się musimy na sprzeczności z roku 1932. Oto kilka liczb:

Na 1331 dyplomów mistrzostwa, wydanych do końca roku 1932 na żydów przypadła 825, gdy na chrześcijańskich tylko 506. Jeżeli przyjmujemy, że udział sprawozdania, że odsetek warsztatów, prowadzonych przez mistrzów, wśród rzemieślników chrześcijańskich, wynosił 64 procent, podczas gdy wśród żydów tylko 7 procent, to dojdziemy do wniosku, że: 1) w rzemieślniczym kwitnie na wielką skalę partacstwo, czego zresztą nie trzeba dowodzić statystyką, 2) że na 1 warsztat chrześcijański wypada 10 żydowskich.

Tak też jednak nie jest, a to dzięki temu, że w okresie poprzedzającym powstanie Izby, znacznie mniej żydów otrzymało dyplomy. W rzeczywistości w końcu roku 1932 liczbę warsztatów chrześcijańskich posiadających karty rzemieślnicze wynosiło 7.118, żydowskich zaś 9.356, czyli na ogólną liczbę 16.604 — ok. 57 procent.

Trzeba jednak wziąć pod uwagę, że jak stwierdza Izba, wśród war-

sztatów istniejących w Warszawie, około 30 procent pracuje nielegalnie. Powinno zaś być że w większej części żydowskie więc przeważa ich jeszcze się zwiększa. Na 50 ważniejszych zawodów w Warszawie żydzi mają bezwzględnie większość w 26-ciu (czekostków do 96 procent), wśród których są tak ważne, jak krawiectwo, malarstwo i t. d.; w innych (w szóstwie ok. 45 procent, w siódmaszty ok. 47 procent) — są nader silnie reprezentowane.

Opierając się na opinii oraz rzemieślniczych stwierdzeń możemy, że od roku 1932 omawiane stosunki mogły ulec zmianie jedynie w kierunku ich pogorszenia.

Z powyższych rozważań wynika, że projektowane Związki Gospodarcze, gdzie żydzi miałyby znaczną wagę liczącą i gospodarczą, stałyby się prostru narzędziem polityki żydostwa, z dobrem polskiego rzemiosła nie nie mającej wspólnego. (HEN)

## Trudności polskiego handlu.

„Warszawski Dziennik” zamieszcza bardzo ciekawy artykuł jednego z szarych pionierów handlu polskiego. Mamy tu wgląd na słuszną wypracowaną nim wycieczkę w całości przytoczamy.

Pod wpływem bezrobocia polskiej inteligencji i propagandy, proces znikania wstrętu do „Jokcia, miary i wagi” czyni szybko w kraju postęp. Wszędzie dostrzegamy z radością, jak Polacy biorą się do handlu i wypierają stopniowo żydów z tej dziedziny zarobkowania. Pionierzy polskiego handlu napotykali na wielkie trudności, bo mając nietylko do przełamania stare uprzedzenia i nawyki polskiego społeczeństwa oraz nieprzebiegającą w środkach konkurencję żydowską i brak kapitału obrotowego, ale też i wielkie braki organizacyjne wśród samych polskich kupców i producentów.

Właściwościami wszelkich organizacji zawodowych, władza przymusza młode kadry polskiego kupiectwa i przemysłu w rozmaite Izby i stowarzyszenia zawodowe „bez różnicy wyznania i narodowości” — gdzie jako mniejszość gubią się, lub nigdy nie przychodzą do decydującego głosu, będąc równocześnie mimowolnie porażeni, gdyż, kiedyż jako większość przystąpią, odgrywając w tych organizacjach rolę decydującą. Polscy kupcy nietylko nie znajdują tam warunków dla swego rozwoju, ale odwrotnie, są stale skrepowani, a cała ich energia twórcza i samodzielność zamierzają zamożona.

Dziś poruszają tylko jeden odniesienie — sprawy reklamy polskich wytwórców i hurtowników, których istnienie w naszych warunkach ściśle związane jest z rozwojem polskiego kupiectwa detalicznego. Polski fabrykant musi mieć odbiorców w polskich hurtowniach i sklepikach, z racji swej egzystencji, — bo wresznie lub później żydzi go zupełnie zbankrutują, mając do dyspozycji własne wytwórnie konkurencyjne. Odwrotnie też, polski kupiec detalista musi szukać oparcia w dostawach polskich i to nietylko z powodu ideologicznych, ale w interesie czysto ekonomicznym. My, kupcy, do brze wiemy, jak nas obłudną hurtownie żydowskie i żydowskie wytwórnie.

W składzie młody kupiec polski, zwłaszcza początkujący, ma zdobyć informacje o polskich źródłach zakupu, jak zbadać czy narzucająca się firma jest polska czy żydowska, zwłaszcza, że firmy żydowskie są za zwyczaj anonimowe w rodzaju „Astra”, „Korona”, „Polonia”, „Rekord” i t. p., które starannie ukrywają swoich żydowskich właścicieli. Są też liczne firmy żydowskie z

czysto polskimi nazwiskami i stałe za polskie się podające. Czasami polskie przedsiębiorstwo na skutek śmierci właściciela drogą kupna nabywają żydzi, ale na firmę zostawiają staropolskie nazwisko, dodając najczęściej „spółka z ogr. odp”. Konkretnym przykładem: fabryka

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

Należy dążyć z całą stanowczością, by nazwy firm i nazwiska właścicieli na szydach były ujawnione — w myśl ustawy, zwłaszcza, że blisko dwa lata ubiega o czasu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

Według rozporządzenia wystawionego na widok publiczny szły ma być

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

Należy dążyć z całą stanowczością, by nazwy firm i nazwiska właścicieli na szydach były ujawnione — w myśl ustawy, zwłaszcza, że blisko dwa lata ubiega o czasu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

Według rozporządzenia wystawionego na widok publiczny szły ma być

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

Należy dążyć z całą stanowczością, by nazwy firm i nazwiska właścicieli na szydach były ujawnione — w myśl ustawy, zwłaszcza, że blisko dwa lata ubiega o czasu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

Według rozporządzenia wystawionego na widok publiczny szły ma być

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

Należy dążyć z całą stanowczością, by nazwy firm i nazwiska właścicieli na szydach były ujawnione — w myśl ustawy, zwłaszcza, że blisko dwa lata ubiega o czasu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

Według rozporządzenia wystawionego na widok publiczny szły ma być

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

Należy dążyć z całą stanowczością, by nazwy firm i nazwiska właścicieli na szydach były ujawnione — w myśl ustawy, zwłaszcza, że blisko dwa lata ubiega o czasu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

Według rozporządzenia wystawionego na widok publiczny szły ma być

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

Według rozporządzenia wystawionego na widok publiczny szły ma być

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

Należy dążyć z całą stanowczością, by nazwy firm i nazwiska właścicieli na szydach były ujawnione — w myśl ustawy, zwłaszcza, że blisko dwa lata ubiega o czasu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

polski. Przypadkiem tylko dowiedziałem się, że padłem ofiarą żydowskiej chytrkości. Znamy ś. p. Pan Zieliński dawno opozycja w grobie, a żydzi pod jego firmą handluja dalej z powodzeniem. Bywa też i tak, że firma polska, stara i znana jako polska wysyła na przemiana agentów żydów. Co z takim fantem ma zrobić początkujący kupiec nie posiadający pewnych informacji?

Proponuję zatem aby zainteresowani stworzyli w polskich gazetach narodowych stałą i rubrykę ogłoszeń „polskie fabryki i hurtownie”. Przez gazety łatwiej nawiązaliśmy kontakt z młodym, organizującym się polskim handlem detalicznym. Obie strony na tem zyskają wiele, a najwięcej sprawa polskiego handlu i przemysłu.

W. S.  
drobny kupiec z prowincji.

ADAM BERNARDYŃSKI  
Kraków, ul. Dominikańska 2.  
Rok zał 1900. Tel. Nr. 116-91

Projektuje i wykonuje: instalacje wodociągowe-gazowe, cirkulacje ciepłej wody, kanalizacje, blacharstwo budowlane i galanterijne.

Specjalnością: Naprawa prądów oraz wszelkich maszynek olejowych, sprytusowych i benzynowych.

## Jeszcze w sprawie szyldów.

Artykuł 33 prawa przemysłowego odnośnie do rozporządzenia p. Prezydenta Rp. z 27. 10. 1933 r. Nr. 82 Dziennik Ustaw Państwa art. 27 sądzi o właściciela nazwisko, dodając najczęściej „spółka z ogr. odp”. Konkretnym przykładem: fabryka

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

Należy dążyć z całą stanowczością, by nazwy firm i nazwiska właścicieli na szydach były ujawnione — w myśl ustawy, zwłaszcza, że blisko dwa lata ubiega o czasu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

Według rozporządzenia wystawionego na widok publiczny szły ma być

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

Według rozporządzenia wystawionego na widok publiczny szły ma być

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

Należy dążyć z całą stanowczością, by nazwy firm i nazwiska właścicieli na szydach były ujawnione — w myśl ustawy, zwłaszcza, że blisko dwa lata ubiega o czasu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

Należy dążyć z całą stanowczością, by nazwy firm i nazwiska właścicieli na szydach były ujawnione — w myśl ustawy, zwłaszcza, że blisko dwa lata ubiega o czasu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

Według rozporządzenia wystawionego na widok publiczny szły ma być

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

Należy dążyć z całą stanowczością, by nazwy firm i nazwiska właścicieli na szydach były ujawnione — w myśl ustawy, zwłaszcza, że blisko dwa lata ubiega o czasu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

Według rozporządzenia wystawionego na widok publiczny szły ma być

„Er — Wu”, „Bery”, „Asko”, „Fresco”, „Globus”, „Ruspol”, „Del-Ka”, „Taniokejtynpol”, „Podhalani”, „Masłok”, „Świt” i t. d., albo tworzy taki kwiatek że za firmę „Fuchs” skrył się Jacek Tułsty (który nie gardzi karą i gełmi).

Należy dążyć z całą stanowczością, by nazwy firm i nazwiska właścicieli na szydach były ujawnione — w myśl ustawy, zwłaszcza, że blisko dwa lata ubiega o czasu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

zgodny w nazwie firmy i imieniu właściciela z udzieloną koncesją i arkuszem zgłoszeń do Izby Sierzbowej; niedopuszczalne są zatem, by imię pierwszą tylko literą było znane, ponadto imiona żydowskie (według metryki brzmienie) nie mogą być upodabniane do imion chrześcijańskich.

Demaskujemy więc ukryte firmy żydowskie i zwracamy na nie uwagę władz, abyśmy nie byli przez szarych żydów w błąd wprowadzani, a szczególnie, żeby nie tłumaczyli się niewiadomością.

L. K.

## Bankrutwa żydowskie

ZWRACAMY NA NIE UWAGĘ WŁADZ.

Coraz częściej słyszymy o „bankructwach” przedsiębiorstw żydowskich.

Nawini przypuszczają, że takie „bankructwo” żydowskie, to „znak czasu”, to następstwo kryzysu!

Nieprawda!

Niemal za każdym bankructwem żydowskim kryje się fałdactwo żydów, który w ten sposób okrada Polskę, wywożąc majątek do Palestyny.

Ważny przykład. Przed dziesięć laty żyd zakładał fabrykę. Włożył w ten interes np. pół miliona złotych z własnej kieszeni. Obecnie przedsiębiorstwo to razem z całym ruchomym i nieruchomym inwentarzem przedstawia wartość najwyżej 100 tys. złotych. Tyje do mógłby otrzymać, gdyby chciał swoją fabrykę sprzedać. Nie ponosiłby przytem żadnej straty, gdyż przez 10 lat fabryka dawała dochody, wystarczające na oprowadzenie włożonych pieniędzy i na częściowy ich zwrot. A żyd chce odebrać jeszcze raz nie pół miliona włożone, ale bodaj i cały miljon. Prowadzi więc przez dłuższy czas swoje przedsiębiorstwo w

ten sposób, że robi długi, kupuje surowce i materiały na kredyt, zalega z podatkami i świadczeniami socjalnymi. Na to wszystko ma on pieniądze, ale wysyła je różnymi drogami do Palestyny.

A gdy suma długów doszła już do miliona, to „znaczy”, gdy „wycofał” już ze swego przedsiębiorstwa miljon i odstawił go bezpiecznie do Palestyny — robi „plajtę”. Wierzyciele dostają fabrykę, która warta jest 100 tysięcy wzmian za miljon, ponieszone żydów.

Bywają jednak i takie bankructwa, z których wierzyciele nic nie otrzymują.

Żydzi bynajmniej nie ukrywają, że Palestyna rozumie się w tym do wielkim stopniu za pieniądze polskie, że wzrostowi dobrobytu i majątku Palestyny towarzyszą proporcjonalnie upadek dobrobytu i zmniejszenie się majątku narodowego Polski.

Te rzeczy są już dzisiaj znadto widoczne. Widzi je już nietylko ekonomista i społecznik, ale widzi je nawet szary człowiek z ulicy. Widzi je

robotnik polski, urzędnik, właściciel nieruchomości — słowem — widzi je każdy. Niepodobna, by nie widzieli ich, którzy mają obowiązek czuwania nad całością majątku narodowego Polski. Dlatego Polacy zrozumieć nie mogą, że nie się nie robi, aby temu robotnikowi naszej własności narodowej zapobiec i przeschodzić skutecznie temu niesłychanemu i obraźliwemu zjawisku, że kraj biedny i wyczerpany, jeden z najbardziej ubogich i najsłabszych w świecie, jakim jest Polska, ponosi olbrzymi ciężar budowania „narodowej siedziby żydowskiej” — Palestyny.

ZAKŁAD SZKLARSKI  
HELENY WĄTROBOWEJ  
Kraków, Jagiellońska 6a. Tel. 167-02  
Wszelkie roboty szklarskie, oprawa obrazów, wyrób lusterek i akwarjów szkolnych.

ZYDOWSKI NAROD JEST NIECNOTY PEŁNY, NIEUCZLIWY, NIEWIERNY, FAŁSZYWY, KRZYWOPRZYSIĘZNY, KRADZIEŻNY, ZŁOSLIWY, ZAJĄTRZONY, NIENAWISTNY, NIEŁUDZKI, MŚCZYWY, BŁUZIERSKI, PŁUGAWY, LICHWIARSKI i t. p.  
Walenty Bekldus (Prof. Akademii Krakowskiej 1590)

# Gdy żyd ma płacić podatek...

POŚCIG EGZEKUTORA ZA PŁATNIKIEM - ZYDEM ULICAMI STANISŁAWOWA.

Stanisławów (—) Prawdziwie „świętej cierpliwości” potrzeba, żeby być egzekutorem Urzędu Skarbowego i ścigać z obywateli - żydów podatki. Człowiek o mniej mocnych nerwach nie wytrzymałby długo i wnet dostabły się do kryminału za... uśmiechem „lojalnego współobywatela”.

Przed kilkunastu dniami jeden z egzekutorów w Przemyślu został for malnie uwięziony w kancelarii kahału, a oto onegdaj śródmiście Stanisławowa było widownią pościgu na ulicach poboru podatkowego za uchyłającym się od zapłacenia podat- ków żydowskim kupcem.

Mianowicie do przedsiębiorstwa rymskiego Abrahama Horowitza

przybył egzekutor podatkowy celem dokonania na opornym płatniku t. zw. egzekucji karnoskrajowej. Horowitz, mający przy sobie znaczniejszą gotówkę, na widok organu władzy skarbowej rzucił się do ucieczki. W pościg za zbłągłym płatnikiem pucili się egzekutor, Horowitz, uciekając uciekającą ulicą Gosławskiego w kierunku Rynku, i wywołał panikę na ulicach wśród przechodniów, z których z których wielu nie wiedząc, kto przed kim ucieka, przyłączyli się do pościgu. W ten sposób gonitwa egzekutora za płatnikiem po ulicach przybrała charakter spontaniczny. Zwy- czaście jedyną goniącą egzekutora, który po kilku minutach zdołał zdystansować uciekającego Horowitza,

odznaczającego się wznajmą tuszą, która utrzymywała mu skuteczną ucieczkę. Zriadnego Horowitza odprowadził poborca przy licznym udziale zebranych tłumów do jego sklepu, gdzie już spokojnie przeprowadził swe czynności.

Sensacyjna gonitwa na ulicach miasta znalazła swój epilog w sądzie. Horowitz bowiem zamierza podciągnąć do odpowiedzialności egzekutora za urządzenie za nim pościgu, do którego jako organ władzy skarbowej nie był uprawniony.

A czy żydowi wolno uciekać od płacenia należności skarbowych i umykać przed egzekutorem?

# Adjutant cadyka z Góry Kalwarii rabin Mojsze Ptaszek skazany za... dezercję.

(Od własnego korespondenta)

WARSZAWA (r. f.) — Przed tu- tejszym sądem wojskowym toczyła się w ostatnich dniach nader interesująca rozprawa przeciwko rabino- wi Mojsze Ptaszek, oskarżonemu o dezercję i 3-krotne niewykonanie rozkazu.

Okazało się, że ten żydowski P. a. s. z e k. jest członkiem świąty cadyka z Góry Kalwarii, wiec też z tego tytu- ły, był niemiłe zdziwiony, gdy na- kazano mu odbyć obowiązkową służbę wojskową. Zaraz po wejściu do koszar rebe Ptaszek zaczął się bun- tować przeciwko najprostszemu prze- pisom wojskowym, jak: przymusowe obcięcie pejsów, zgolenie brody i t. p. Na rozkaz kaprała „padni!” do- stojnie rebe zapłonął tak świętym o- burzeniem, że zdawało się, że wstrzą- snie murami koszar, jak Samson, i

zważy na głowę podoficera. Gorzej było, gdy po „padni!” nastąpiło „po- wstań!” i natychmiast znów „padni!”. Tego nazsemu rabiniowi było już za- wiele. Jak „pad!” tak leżał sobie wy- godnie na brzuszu, nie zwracając na dalsze komendy uwagi. W jego prak- tycznym umyśle zrodził się bunt przeciwko tym „bezsensownym” rozkazom: poco p o w s t a n i k i e- dy i tak zaraz będzie p a d n i j ? Mało tego: na komendę „bacność” Mojsze prostował się w całej swej dostojnej postaci, ale, gdy padło słowo „spocznij!” występował z west- chnieniem ugił z szeregów i wyciągał się wygodnie na trawie. Gdy zaś za- za chwile kanonik znów krzychał „ba- cność” rabin czuł się obrażonym, że „robąj spocznij z niego hece, że jak było obowiązkowo, to on spocznęwa, że

na jego duchowne oświecenie takie figle nie pasują! itd.

Albo też karabinu! Ny, czy to rabiniowi koniecznie u- mięć z niego szczeła? „D a w i d z a b i ł F i l i s t y n a, c h o c i a z n i e m i a ł k a r a b i n a.”

Koniec końców rabiniowi Ptaszko- wi było wreszcie tego wszystkiego za- wiele, wyrwał więc raz pewnego z koszar... prosto do swego gniaz- da — do szkoły rabinskiej „szę- zębotu”.

Skonfiskowano.

(— Red.) bez- listośnie wyposyżł i kazał przyknać w klatce.

Wyrokiem sądu wojskowego pozos- tać biedny Ptaszek w tej klatce przez całe 6 miesięcy. „Gwałt! Spo- woduj!”

# Jak żydzi walczyli o Niepodległość Polski.

W każdym niemal mieście i mia- steczku w Polsce istnieje, obok in- nych żydowskich organizacji, „Zwią- zek Żydów Łezestników Walk o Nie- podległość Polski”. Są to nasi kom- batanci. Weterani!... Widzimy ich w każdej uroczystości państwowej, jak defilują z fantazją z szabliami u boku i nosem wzniesionym mar- sowo nad szlifami kolnierza. Srule, I- eki, Moszki — wszystkie niemal han- delesy, jakie w mieście istnieją. A szeregi ich wzrastają z dnia na dzień!

Ostatnio z okazji 15-tej rocznicy „Cudu nad Wisłą” mieliśmy sposo- bność podziwiać tę armię walczy- nych obrońców Ojczyzny. I ten wła- śnie widok — „g r o z n y i w s p a- n i a i a l y” — natchnął nas do napisa- nia niniejszego artykułu, w któ- rym, na podstawie dokumentów hi- storycznych, przedstawiamy pobież- nie ich patriotyczną działalność. O- to mierzadko — chyba komunikaty sztabu generalnego:

Komunikat sztabu generalnego z

dnia 21 sierpnia 1920 r.: „Stwierdzo- no w tym okręgu (pod Dubienką), że walczy po stronie bolszewickiej oddział ochotniczy żydowski z Włodawy”.

Komunikat z dnia 24 sierpnia: „Po zajęciu przez I dywizję Legjo-

nów w dniu 22 b. m. Białegostoku, trwały w samym mieście jeszcze 20 godzin zaciekle walki ulicznej z przy- byłą na pomoc z Grodna 55 dywizją sowiecką i miejscową ludnością ży- dowską, która wydatnie zasilała szre- gi bolszewickie”.

# KREW NA ULICACH BĘDZINA.

Przed kilku dniami pojawiła się w prasie codziennej lakoniczna wiadomość, że na jednej z ulic Będzina w godzinach wieczornych paczka zna- nych na tujejszym terenie oprysz- ków napadła na wracających do do- mu pp. Sączewskiego, Swobodę i He-

tmańskiego z Dąbrowy Górniczej. Sączewski w obronie własnej użył broni palnej, w rezultacie czego nie- jakiego Żydu upadł na bruk brocząc obficie krwią z postrożonej piersi, reszta kompanów ratowała się ucie- czką. Na miejscu zjawili się policja.

Zmarzy niedawno prof. Wachow- Scheski w swych „Dziejach Polski” (tom III str. 232-3) podaje między innymi: „W czasie cofania się gen. Szeptycki trzykrotnie przyszył do nas... legio dowódcza W. P. rapor- ty o zdradzie oficerów - żydów, zaś pod Radzyminem batalion wartowni- cy, składający się z żydów przeszedł na stronę bolszewików... Wreszcie wśród zbłąganych z Głuska Górnego, a następnie wydanych wia- domość polskim było: dezercerów 202, a w tem żydów 193 — uchyłających się od poboru wojskowego 411, w tem żydów 398 — działających na szkodę państwa polskiego 328, w tem żydów 325”.

A oto o pisze o żydach zmarzy niedawno brigadier sp. Czesław Mą- czyski:

Od pierwszej chwili walk lwow- skich przynębiająca większość ży- dów wschodnio - galicyjskich (w o- gólności), a lwowskich w szczegól- ności stanęła wyraźnie i stanowczo po stronie ukraińskiej, szkalując od po- czątku wojsko polskie... do tej ka- tegorii da się zaliczyć chady stałe wyrażające „bandy polskie”, „bandy- ci” i t. p. miast „wojsko czy oddzia- ły polskie”.

„Kiedy później — w lutym — przy- szło polecenie z Warszawy pobrania żydów do wojska, właśnie ja sprze- ciwiłem się temu, bojąc się złego ich wpływu na wartość bojową i moral- ną żołnierza polskiego. Dowodźcom, że wołe mić oddziały słabe, ale pew- ne, niż liczniesz przetkane elemen- tem niepewnym i wrogim!”

„Nagle, w czasie ich (Ukraińców) ataku odzwajały się żydowskie karabi- ny i karabiny maszynowe — widoc- znej dla wszystkich współwalczą- cych, żydowskiej milicji, z tyłu pa- dają strzały z kamierii, również wy- stąpienie żydowskich... — tak trzeba było opuścić krwawo zdobyty kości- ców św. Anny”.

„Zadugu trwał opór na żydow- skiem mieście. To też około godz. 4 dywizyonalnie tam artylerję lwow- ską celem zwalczania oporu uliczne- go lub bombardowania brzończych sił „Bomów”.

Oto zaśagi żydów w świetle do- kumentów historycznych! A ile jest faktów nie zanotowanych oficjalnie, dziś już przypożyczonych pyłem za- pomnienia?

Znamy poważnych i szanowanych dziś ogólnie panów mecenasów, dok- torów, inżynierów, których, nie tak często — dawno temu — widzieliśmy na czele oddziałów ochotników, żydow- skich walczących po stronie bolsze- wików. Mniej odważni, którzy bali się wziąć do ręki karabin „przysłu- giwali się” Polsce w ten sposób, że wylewali z okien kuby wrzając wo- dy na glaw legionistów. W czasie inwazji ukraińskiej żydzi otwierali noszce podwoje swoich bóżnic da- jąc w nich schronienie rozbawio- nym molojcom.

Działaj ci bohaterowie maszerują pod sztandarem z orłem polskim (nazywanym przez nich „białą gen- szawą”), przy dźwiękach marszów wo- jskowych — „d u m n i, g r o z n y i w s p a n i a l i”. Stare bojawy lwy. Weterani. Nasza chluba i dumna. Psiaekrew. (br. w.)

24040

„Żydzi to kłamy i pijawki krwiożercze.  
Żaden naród chrześcy i świątyni nie żył

dotąd pod słońcem, niż ten, który uważa  
siebie za naród wybrany“.

M. LUTER

ówcześniebyśmy tej smutnej sprawie miejsca, gdyby nie pewne „ale“...

Poruszeni ciągłymi opisanymi napadów na Polaków, postanowiliśmy za jać się wyświetleniem pierwszej z brzegu sprawy. Stwierdziliśmy że często się zdarza iż różne myśli lub ludzie zupełnie obcy, nieznanymi dokonują napadów na Boga ducha winnych przechodniów. Ludzie ze światła przepętkowego nie potrzebują często mieć powodu do wywołania awantury, by ją wywołać i krwawo skończyć — to prawda, lecz zdzwilo nas to jednak, że zawsze prawie Polacy zaciępiają Polaków. Przecież o przyszek, uważany za wyznika dożecznego mogłoby, w równa nieważnic odnośnie się np. do żyda, który

go napewno niejednokrotnie oszukał. Wiemy przecież, że żyd pater oszułko nawet ziożdża. Traf chciał, że właśnie pierwsza sprawa, której wyświadczenie podjęliśmy się, dała nam poniekąd wiele mówiące rozważanie.

Zdolaliśmy ustalić, że postrozłony Długosz i reszta jego kompanów została wynajęta przez bedakskich żydów „do roboty“, za dwa litry wódki. Żydzi, do których należał syn znanego przemysłowca Potoka, zapomocą polskich rąk usiłowali zemścić się na Polakach. Wprawdzie nie udało im się, ale polska krew, zbrzydła ziemię. Polak był zamuszony strzelać do Polaka, który spełnił rozkaz wspólnego wroga. Fakt ten mógł

sam za siebie. Tu słowa są zbytobecne. Jedno co trzeba przy tej sposobności powtórzyć, to apel: Polacy, zwróćcie się z żydami. Żerwijcie wszystkie. Niech się żyd z żydowie, z żydem się przyjaźni. — nigdy Polak.

Wiele by nam również powiedziano wyznanie Długosza. Długosz jest pozabawiony praw. Jest więc niejako wykluyczny ze społeczeństwa. Dlaczego? Kto go zepchnął na śliską drogę zła? Czy mniemyśmy za prawdę, jeśli stwierdzimy, przed jego wyzdrowieniem, że pierwsze i ostatnie przestępstwo Długosza pod wpływem żydów? Los Długosza, niech będzie dla nas ostatniem ostrzeżeniem.

jańskich, już wówczas żydzi weiskali się do wszelkich urządzeń społecznych i publicznych. Zagarnęli w swe szpony handel, w szczególności zaś handel zbożem. Z ziemi, roli i posiadłości zrobili również towar handlowy. Zagrabili wszystkie pieniądze, jako lichwiarze i bankierzy. Weiskali się do urzędów, zostawali nawet inżynierami, zostawali kapłanami, a nawet królami. Przez wojska najemne, czyli swoje hordy żołdowe, żydzi trzy mali w szachu z dożytku wyzwanych Egipcjan.

## ZAKŁAD RYMARSKO GALANTERYJNY

PIOTRA WOCHA

w Krakowie Długa 8

wykonuje wszelkie wyroby skórzane jak nesesery, walizy, torczy i t. p. po cenach konkurencyjnych.

# AAD-TU - „krowi ludzie“

o pochodzeniu żydów.

Praszar niemiecki Jens Jürgens w popularnej broszurze swojej p. t.: „Możesz bliźniły“ smuje interesującą wywodę o pochodzeniu dzisiejszej plagi narodów aryjskich — żydów: W czasie mniej więcej 1800 lat przed Chrystusem, wpadła do pięknej i bogatej krainy egipskiej horda cyganów indyjskich.

Kapłan i zarazem historyk egipski, Maneton opisuje ono zdarzenie następująco: „Od Wschodu pojawili się najniebezpieczniejsi ludzie bardzo niskiej kultury, którzy śmiało wtargnęli do naszego kraju, a nienapotykanie poważniejszego oporu, przemocą wzięli go w swe posiadanie“.

Pojmawszy władców w niewolę, spalili nadsze miasta, zburzyli przybytki boże, a nad mieszkającymi dopuszczali się okrucieństw: jednych zabijając, drugich — żony i dzieci w jerozłomie niewoli biorąc“.

W Londynie, w Muzeum Brytyjskiem przechowywane tysiące lat stare pismo egipskie, nazywa napaściznie te arabskie ludy pasterskie „Aad-tu“, to znaczy „krowi ludzie“. W historii egipskiej określa się tych że ludzi mianem „Hyksos“, (ludy pasterskie).

Owe „krowi ludzie“, właściwie cyganie indyjscy, są zatem praojcami dzisiejszych żydów. Niegodne natomiast jest z prawdą, co kronikarze żydowskie piszą, jakoby żydzi byli Izraelitami.

To kłamstwo. Izraelci — był to naród wysokiej kultury, już wówczas, kiedy żydzi, jako nomadowie (wędrowni) żyli w hordach, przebieżając całe krainy. Żydzi, gdzie czuli się zbyt słabi, aby się grabić, tam czasowo trudnili się pasterstwem. Natomiast żyd w większej znaleźli się sile, napadali narody słabsze, grabili, mordowali i w perzynę zamieniali najpiękniejsze krainy narodów kulturalnych.

Żydzi, to dżicz gorsza od zwierzęcej, potworniejsza od Hunów i Tata-  
rów“.

Naród Izraelitów wywodził się z rasy indo-europejskiej i zamieszkiwał w Egipcie oraz w Kanaan, jak twierdzi historia, jeszcze przed napadem na one ziemie żydowickie „ludzi krowich“.

W grobowcach egipskich znaleziono na ścianach pięknymi farbami wykomponowane malowidła przedstawiające pracujących żydówkich. Podobni są oni, jak dwie kropki wody do siebie, dzisiejszym żydom, pofórń nas żyjącym: Czarno albo ciemnowłosy, kolor skóry nieco przyciemniony, wielki nos zakrzywiony, nadający całej twarzy podobieństwa ptaka dra piałego.

Tymże żydom powiodło się usado-

wić w krainie „Gosen“ położonej nad wschodniem ujściem Nilu. Z teje swojej siedziby, żydzi wypadali swemi rabunkowemi niepokobili bez-

ustannie resztkę ziemi egipskiej. Stali się ono poprostu plaga, klęską całego kraju.

Jak dzisiaj, w krajach chrześci-

## KRONIKA

SIERPIEŃ

- 25 Niedziela: Ludwika
- 26 Poniedziałek: M. B. Czesłoch.
- 27 Wtorek: Józefa K.
- 28 Środa: Augustyna
- 29 Czwartek: Ściśce św. Jana
- 30 Piątek: Róży Lim.
- 31 Sobota: Rajmunda

Chees użarmić teściowa kup jej „ANTONETKI“  
Tak wroga odwleczonego lagodzą zięciowie,  
A że smak tych pierników uleisza ją wętki,  
Chees użarmić teściowa kup jej „ANTONETKI“.

Kraków, ul. Sławkowska 20.  
A. ROTHE

## KONFISKATA

Poprzedni numer naszego pisma został skonfiskowany za artykuły „Tuszcza żydowska hula“ i „Nowa ofiara rozbustwonego żydostwa“. W wymienionych artykułach poruszona była sprawa polkucia nożami Jana Kamrowskiego z Sosnowca oraz cały szereg wypadków pobicia chrześcijan przez żydów.

## Akcja oficerów rezerwy w Nantes.

Nantejska sekcja oficerów rezerwy przeprowadziła uchwałę, że — ze względu na istny obowiązek moralny oficerów rezerwy, którym jest podnoszenie ducha narodu oraz obro na jego członków, „o oficerowie rezerwy zobowiązują się należnie do żadnej organizacji antypatryjotycznej, w pierwszym rzędzie do masonerji oraz do lig z nią związanych lub przez nią inspirowanych, jak „liga praw człowieka“, „liga nauczania“, które przez podejmowanie antypatryjotycznych uchwał przyczyniają do kazywania przez rząd niezbędnym środkiem bezpieczeństwa — zamęgają spłoką i są źródłem kampanji przeciwnarodowej“.

## Czy wlicie...

... że Ameryce Połnocnej katolicy nabyli stary parowiec, urządzili w nim kapłkę i pływający ten kosciół odkrył pokolei wszystkie nadbrzeżne osady?

... że najmniejsza gazeta na świecie jest pismo „El Telegrama“, które ma 5 cali długości, 3/4 cala szerokości i wysokości i wychodzi w mieście Guadaluajara w Meksyku?

... że w Stanach Zjednoczonych żyje obecnie 16.271 milionerów? ... że w Turcji zamiast piatku, jako dnia świętecznego u wszystkich mahometan przyjęto niedzielę?

## W KRAJU

STRASZLIWY HURAGAN zeszał 15 bm. nad Krakowem wyrządzając olbrzymie szkody. Wspaniałe pląty krakowickie przedstawiają jedno wielkie rumowisko gąteży i wyrwanych z korzeniami drzew. Szkody idą w dziesiątki tys. zł.

PAN PREZYDENT mławskawił znane go warszawskiego „Tatę Tasiemkę“ zaszewiczając mu dalszą karę na 3 lata.

W DOROCZNYCH UROZCZOSTACH odpustowych w Kalwarii zebrałdowskiej 15 bm. wzięło udział około 100 tysięcy patników.

NAD RÓWNEM przeszła burza, połączona z oberwaniem chmury. Wskutek ulewnej deszczu woda zalała piwnice i autyżery.

NAD POWIATEM WADOWIM OKRIM PRZEŚLAŁA gwałtowna burza, połączona z ulewą. Burza wyrzadziła znaczne szkody. Strumienie wody, płynące ulicami, zalały kilkanaście mieszkań.

W PRZYŚLÓTKU KREPY w pow. zółkiewskim niejaki Hładada w czasie sprzeczki z rodziną swej narzeczonej, wystrzelał z rewolweru zabił jej matkę i siostrę, samą zaś narzeczoną potrzył ciężko w nogę.

NIEDALEKO STACJI KOLEJOWEJ KŁODNO wykołcił się pociąg osobowy. Wypadku w ludziach nie było; nastąpiła tylko niedługa przerwa w ruchu.

POZAR WE WSI DOROCZLANY powiatu słońskiewskiego ogarnął przeto sto zabudowań, w tem 42 budynki mieszkalne oraz inwentarz żywy i martwy.

W ROKU BIEŻĄCYM Polska wywiezie do afryki około 250 tonn piłgów.

W DNIACH od 4 do 15 września b. r. będzie obradował w Warszawie Międzynarodowy Kongres Meteorologiczny.

## NA ŚWIECIE

W SPRINGFIELD W STANIE OHIO w katastrofie, spowodowanej zerwaniem pociągów, kilka osób utraciło życie.

W POBŁUZI MIEJSCOWOŚCI FUKUFU W KOREI pociąg pasażerski wpadł na grupę 100 robotników, pracujących przy naprawie toru. 13 robotników zostało zabitych, a 26 odniosło rany.

NA PRZEJĘDZIE KOLEJOWYM W MONTREAL (Kanada) pociąg najechnał na samochód. 6 osób zostało zabitych.

W CIĄGU 1933 r. OFIARA KATASTROF LOTNICZYCH W JAPONI padło 46 zabitych w 31 wypadkach, w tem 22 marynarzy, 20 z armji lądowej i 4 osoby cywilne. W r. 1934 liczba ofiar śmiertelnych katastrof lotniczych wyniosła 98 osób.

TRZECIĄ MĘDZYNARODOWĄ wystawę kinematograficzną otwarto w Wenecji.

W SAMYM ŚRODKU MIASTA SPARTY wybuchł onegdaj groźny pożar, który w krótkim czasie objął całą dzielnicę miasta.

W PARKU ZARAW I ROZRYWEK na wystawie międzynarodowej w Brukseli wybuchł pożar, który zniszczył 15 tysięcy stoisk.

W NAJBLIŻSZYM CZASIE ma być zmieniony karabin, którego używa armja brytyjska. Nowy typ karabinu, wynalazku angielskiego, będzie lżejszy i może oddać 50 strzałów na minutę.

W BIRMINGHAM w braswoodkiej fabryce wyrobów materiałów drzewnych wybuchł groźny pożar, który zniszczył wszystkie zabudowania fabryki. Szkody wynoszą przeszło milion złotych.

W WYKONANIU WYROKU ŚMIERCI W MEDJOLANIE rozstrzelano przemysłowca Vittorio Lon go, który zeszedł kilka lat za brodzę zbrodni i spalił go wraz ze swoim samochodem.

PLEMIE ŻYDOWSKIE NIE POSIADA OJCZYZNY; WSZĘDZE. DO...AD PRZYCHODZI STARA SIĘ WYNIŚCZYĆ UCZUCIA PA-  
TRJOŃCZYMU, DEMALIZUJĄC UMYSŁY ŁUDZKIE. ŻYDI DAŻĄ DO U TWORZENIA PÓWSZECHNEJ REPUBLIKI, ABY ZOSTAĆ PANA-  
MI ŚWIATA. MY WIĘCEJ NIŻ CZEGOKOLWIEK NA ŚWIECIE BOIMY SIĘ ŻYDÓW I DLATEGO NIEPUSZCZAMY ICH DO SIEBIE...  
Marszałek Okuma (Japończyk)

# Wystąpić!

W zaraniu naszej niepodległości jeden z przywódców politycznych wypowiedział się publicznie, że „na świecie było tak i będzie: jedni muszą żyć kosztem drugich. Dlatego mieliśmy być w Polsce inaczej?”. Cóż, wiek ten uchodził w opinii swych licznych zwolenników za ostateczną mądrość, więc też powtórnice przez niego twierdzenie stało się programem działalności wielu ludzi. Jeżeli otwarcie nie głosi się dziś tego, to nie mniej w skrytości zakorupia-  
nych dusz płacze się i ludz chorobi-  
wa mironka. Oczywiste, podobne myśli snują się po głowie tylko tym, którzy uważają się za stworzonych do tego, aby żyć trudem współbraci, i — nie są zdolni pojąć ohdy zawartej w tem staroim, nieludzkim twierdzeniu. Z nich to rekrutują się politycy i działacze społeczni, którzy chcą odciążyć się z ładunku, że kry-  
zys gospodarczy naszych czasów wy-  
wołany został skutkami wojny świa-  
towej i, jako taki mniej bez głębsz-  
szych wstrząsów i przeobrażeń gos-  
podarczych. Powiedzieć im, że kry-  
zys obecny jest końcowym rezultatem  
ustroju wielokapitałistycznego, to —  
wysmiają każdego, zagadają nauko-  
wo, albo hezlitomnie przepiją.

jąd nowi ludzie, którzy znajdują środki do zagwarantowania państwu mo-  
darzawstwowo stanowiska. Polkowi  
ludzkiego warunków życia, chociaż nie

będą dzielić ani niszczyć, będą tylko  
po polsku czuć, myśleć i dla Polski  
pracować.

Józef Kojder

**J. WITKOWSKI**  
**SOSNOWIEC, ORLA 10 a**  
Ukulecnie wszelkie reperacje odbiar  
odkie radiowych i wzmacniaczy meg  
fonowych, magnetofonów, słucharek  
i głośników, budowa anten i inst. radj  
CENY NISKIE

## W Wileńskim T-wie Dobroczynności nie do brze się dzieje...

**Wilno, w sierpniu.**  
Istnieje w Wilnie zasłużone T-wo  
Dobroczynności, założone przed stu  
laty, które utrzymuje się wyłącznie  
z ofiar katolickiego społeczeństwa.  
Obecnie utrzymuje T-wo około 700  
osób, w tem większość kobiet. Jak  
wszystkie instytucje charytatywne  
przeżywa T-wo ciężki kryzys spowod-  
owany zmniejszaniem się ofiarności społeczeństwa czemu daje wyraz na ze-  
braniach, odczytach i w prasie. Pre-  
zesem T-wa jest p. br. Broel-Plater, a  
do zarządu należą najwybitniejsze  
jednostki z pośród miejscowego spo-  
łeczeństwa polskiego. Posiada T-wo  
kilka domów czynszowych przy na-  
szych dość małe dochody, a samo  
mieści się wraz z internatem w roz-  
ległym kompleksie budynków przy  
ul. Wileńskiej. Obecnie przeprowa-  
dzany jest remont wszystkich nie-  
skalanych sal wraz z przyległymi u-  
bikacjami, ścianę; białenie i malowa-  
nie. Otóż wszystkie te roboty powie-  
zono... żydowi! Ciągłe się mówi i  
pisze, że ofiarności społeczeństwa ka-  
tolickiego znalazła, bo znalazły jego  
zarobki. Zdawałoby się zatem, że  
T-wo Dobroczynności, skoro tylko  
nadarzy się ku temu sposobność nie  
omieszkając dać zajęcia katolikowi, a  
by temsamem zaprzeczyc sobie ofi-  
arodawcę. Gdzie tam!... żyd ma  
pierwszeństwo: jak nie nie  
daje, to niech choć bier-  
ze! A nie brak wcale dobrych  
mistrzów chrześcijańskich w Wilnie.  
Główny jesteśmy dlatego nie inter-  
wenjuje w takich sprawach Związek  
Chrześcijańskich Związków Zawo-  
dowych. Czy istnieje on tylko dla pa-  
rody i inkasowania wkładek człon-  
kowskich?

Kto winien temu, że roboty w czys-  
to katolickiej instytucji oddano ży-  
domowi? W szerszym pojęciu winno to  
sambowięce nastawienie psychiczne  
Polaków spychających samych siebie  
na szary koniec gospodarczy  
wśród których możnaby znaleźć go-  
śniednim winowajca jest zarządca do-  
mu p. Baranowski. A gdyby takiemu  
szkodnikowi społeczeństwo zapropo-  
nowało przeniesienie się do Dobroczyn-  
ności żydowskiej? Jest przeciw tysią-  
ce inteligentnych i uczciwych ludzi,  
wśród których możnaby znaleźć go-  
śniedniejszego takiej instytucji admini-  
stratora. Zarówno wszystkie penjo-  
naruszki T-wa, jak całe społeczeń-  
stwo wileńskie jest postępowaniem  
p. zarządy obrzuzone do gębki i apelu-  
je przez nas do władz T-wa, aby na-  
uczyły p. Baranowskiego kogo należy  
popierać.  
Senas Wilniński.

## Szachrajstwa żydowskie w Brodnicy.

Urząd skarbowy w Brodnicy wy-  
krył kilka szewskich warsztatów ży-  
dowskich, nie posiadających świa-  
dectw przemysłowych. W tym sa-  
mym domu, gdzie mieści się niemie-  
cka firma Bohne, na kolekturę Le-  
tey Państwowej żyd Warszawski.

dzimy na te tego wypadku jak wy-  
gląda ich wartość obywatelska. Dla  
tego prawdziwy Polak i chrześcijanin  
odgrodzi się od żyda zupełnie nie-

przestawianiem i niezadowolnien-  
interesów z nim.  
 („Druwca”)

Czy nie znalazłby się w naszym do-  
miedawne czyste polskiem i katolickim  
miejscu Polak — chrześcijanin, któ-  
ryby objął kolekturę loteryjną, Wars-  
zawiani ma także pokatny hotel  
i jadłodajnię, gdzie przyjmuje  
swych współpracowników. Od czego  
są polskie lokale, placage podatki?  
Jeżeli piszemy o hotelach, musimy  
zaznaczyć, iż do jednego z nich przy-  
był pewnego dnia trzech żydów  
osobnikowie Makłabi i muzycy, któ-  
rzy zamieszkali w nim. Odpowiadali  
za nich pewien demokratyczny żydow-  
ski, który handluje, nie mając pa-  
tentu. Pewnego pięknego dnia krzy-  
wonosa trójka wyniosła się z hotelu,  
nie placąc za wikt i mieszkanie. Je-  
szcze jeden fakt „uczciwości” semi-  
k...  
W domu pp. Magdowskich miała  
żydówka Berta Liechtenfeld handel  
zboża, która obywatel później żydówka  
Kempńska, obywatelka. Gdańska i  
przeniosła się vis a vis poezty do do-  
mu p. Żurawskiego, który udzielił  
gościnny w swym sklepie żydowi Lej-  
merowi. Żyd ten otworzył tu filię  
swej składnicy skór w Toruniu. Jed-  
ka Kempńska zlikwidowała swój  
sklep, który przejął Warszawian, o  
którym pisaliśmy powyżej i prze-  
niósł sklep do pp. Magdowskich na  
brodnickie Nalewki (ul. Mostowa).  
Kto jest właścicielem tego interesu?  
Urząd skarbowy i zarząd miejski  
stracił na tych żydowskich szachraj-  
stwach, gdyż nie mógł nikogo schwy-  
cić. Żydki sprytnie! Ale zarazem w-

## NOWA DFIARA żydów w Sosnowcu.

„BARANOWICZ” JAZDA ŻYDA SZAFIROSTAJNA. — PUBLICZNOŚĆ  
CHCIAŁA DOKONAĆ SAMOSĄDU.  
SOSNOWIEC (—) W dniu 12  
br. na ulicy Piłsudskiego w Sosnow-  
cu rozegrał się dramat, którego ofia-  
rą był Polak, 11-letnia Henryka Ję-  
drusik

**ROWERY**  
Męskie! damskie, dziecięce, od  
lat 5-ciu. — Balonowe, szosowe,  
wyścigowe, gotowe i na zamówie-  
nie wykonuje z gwarancją soli-  
dnie i tanio  
K. BARAN. Sosnowiec.  
Mościckiego 12. Telefon 7-82

Na przedchodzie przez jezdnię  
Henryka wpadł samochód osobowy,  
prowadzony przez żyda Moryca Sz-  
firostajna z ul. Sobieskiego 5, rzuca-  
jąc na jezdnię i ciągnąc kilkana-  
ście metrów. Dziewczynka doznała  
ogólnego potłuczenia i wstrząsu  
mózgu; nieprzytomną przewieziono  
do szpitala.  
Szafirostajni nie posiadł prawa  
jazdy, a przytem jechał z szaloną  
szybkością. Żyda osadzono w wię-

**PRACOWNIA OBUWIA**  
**Stanisława WOJSY**  
Sosnowiec, Piłsudskiego 74.  
Zgromadzona publiczność chciała  
na żydem dokonać samorządu.  
Henryka Jędrusik jest już drugą  
ofiara panczących się żydów w So-  
snowcu.  
Robota solidna. Ceny niskie

— Jedni i drudzy reprezentują minio-  
na epokę. Mali i wrocy, uczeni i a-  
nalfabeci nie mogą zrozumieć ducha  
czasu. Umysł zatruły wioletoleńna su-  
gestja obcych wpływów, nie jest w  
stanie zerwać więzów przestarzałego  
opartego na wyższości słabszych świa-  
topoglądu. Mówimy więc otwarcie:  
ludzie z lewej i z prawej strony mu-  
szą ustąpić! Ich miejsca muszą za-

Kartel cukrowy zarobił 127 milionów złotych na wywozie cukru. Angielski i szwajcarski świnie tuczyły się polskim cukrem, kapitałiści zbierali pieniądze i lokowali w zagranicznych bankach, Polak płacił, i do dziś płaci horrendalne ceny za cukier.... rzekomo dla powstrzymania eksportu. — Jakże są zyski innych karteli?

Kartel żarówek zapłacił ostatnio dwóm żydom za fabryczkę żarówek wartości 20.000 zł. — kwotę pięciu milionów złotych, a żeby ją uieruchomić i pozbyć się konkurenta.... Podobnie postępują wszystkie kartele. Bogaczom zrzeszonym w kartelu nie zależy na jakości towaru, niskiej cenie, obojętne dla nich są interesy narodu i państwa. Kartelowiec: żydzi i ubcy bogacze kąpią z nędzy Polaka. Ideą tych rabusiów nowoczesny jest zysk!!! Obojętne jaka droga zdobytą. Rezultatem felerowania rabunkowej gospodarki karteli są liczne ośrodki przemysłowe zamknięte, uieruchomione. Polak pozostaje bez pracy i chleba.

Kartele trzeba natychmiast rozwiązać!

BEZ KOMENTARZY.

## BIJA!

Kraków, w sierpniu.

W niedzielę 11 b. m. na linii tramwajowej nr. 1 wsiadł na wóz jakiś młody żydek. Konduktor p. D. Mażendziuk wywał mu bilet, ale spowodu natłoku nie mógł zamkasować odrazu pieniędzy. Skorzystał z tego żydowski pasażer i na jednym z przystanków wyskoczył z wozu i uimitnął w tłum.

Konduktor pobiegł za uciekinierem i wnet powychylił go za rękaw. Ale w tejże chwili - zbiegła się gromada żydów w liczbie około 2 tysięcy i zaczęła okładać konduktora kaskami, kopać i pluć na niego. Wódc tłumy widniały gęsto mundury członków żydowskiej organizacji wojskowej „Brith Trumpeldor”.

W pewnej chwili konduktor kopniętym w brzuch upadł na ziemię, przyczem wyssypały mu się z torby wszystkie pieniądze. Zaczął je zbierać, ale napastnicy deptali mu butami po rękach i... zgarniali pieniądze do siebie. Ostatecznie zdążył p. M. zebrać część pieniędzy, ale 27 zł. nie mógł się już doliczyć. W obronie napadniętego stanęło kilku przechodniów chrześcijan (w tem 2 wojskowych) ale wszyscy zmuszeni byli się cofnąć przed rozwścieczonym tłumem. Całe zajście trwało około kwadransu i przez ten cały czas nieszczęśny konduktor — ofiara obowiązku — był nieustannie bity. Wreszcie zdolał się wyrwać z rąk żydostwa i uratował życie uniknąwszy tramwajem.

Obecnie leży w domu (Kalwaryjska 75) cały posiniaczony, złamany na duchu, ze starganymi nerwami.

Konduktor Maryndziuk liczy lat 62, ma siwe jak gołąb włosy, a w służbie tramwajowej pracuje już od 25 lat.

Sprawa jego znajdzie się niebawem w sądzie. Eszkodówką uprasza świadków, zajęcia, aby zechcieli się zgłosić do niego w domu ewent. na IV komisariacie P.P. i złożyć swe zeznania na użytek sądowy.

Jedna z Czytelniczek naszych z Torczyna koło Łucka na Wołyniu dochodzący z kościoła tłum wiernych był świadkiem charakterystycznej sceny: tłum żydów, w liczbie około 300 osób ścigał z przeraźliwym wrzaskiem jakiegoś ubożego chłopeczkę. Już, już miał sięgany wpaść w wyciągnięte drapieżne szpony, gdy nadbiegł policjant i wzięwszy z rąk jakiegoś furmana bat, przepędził nim żydostwo.

Okazało się, że ubożego młodzieńca usilowano zynczować za to, że stracił z żydowskiego straganu jakąś część garderoby, którą żyd w czasie sumy w najlepsze handlował.

Fakty powyższe podajemy bez komentarzy!

### ECHA BUNTU W WIEZIENIU KORONOWSKIM.

W więzieniu w Koronowie wybuchł bunt więźniów, którzy postanowili za wszelką cenę wydobyc się na wolność. Bunt został poskromiony i wówczas okazało się, że przywódcą był nie kto inny, a Efreim Krawiecki. Żyd stanął za to przed sądem i tutaj zaprzeczal swej winie. Wedle niego kłamali wszyscy świadkowie — Nieprawdą było, żeby on prowadził akcję jakakolwiek, nie on działał pod terorem. Dlatego tylko przeniósł dwa łóżka, któremi zabarykował drzwi, ponieważ więźniowie zmuszali go do tego. Ba, nawet bil strażników pod przymusem. Tylko w przymusie nikt nie uwierzył, bo skazano go na 10 miesięcy więzienia.

## Prasa żydowska w Wielkopolsce.

Na rynek Wielkopolski rzuceno się hurmem — prasa postanowiła go opanować. Rzeczą względną są drogi postępowania i idzie się brudną, prawdziwie żydowską sensacją. Gdzie się obicik istnieją „Ekspress Ilustrowany” z swemi krwawemi tytułami. Za jedne dziesięć groszy można przeczytać najdrobniejsze przestępstwo jako wielką sensację. A większość informacji formalnie cieknie krwią. I znów sprytny żyd znalazł sposób zerwania na niskich instynktach lu-

dzkich. Drukuje powieść, powieść chyba bez końca, i ludzi inteligentną, ale trzyma w napięciu szereg ludzi prostych. Dzieją się tam rzeczy niemożliwe, wręcz absurdalne — bez końca. Mamy nasze pisma, o których wiemy, że są katolickie, w nich nie karmią nas niedrozwą sensacją. Tam nie będziecie narażeni na żadne wpływy tej rasy, która usiłuje zatruć nasz organizm narodowy. Daliśmy się, że niektóre lokale publiczne, kawiarne, restauracje trzymają tę

zmatną krwią chrześcijańską obłąką, bo pisze się tam, celowo li tylko o przestępstwach chrześcijan, aby zobyć dzieć naszą etykę chrześcijańską. Obywatele Bydgoszczy i Wielkopolski, pomyślcie nad tem co czynicie! Precz z „Ekspressem. Jeśli kto chce jednak Expressa to niech czyta „Express Poranny”, nie mający nic wspólnego z żydowskim „Ekspressem Ilustrowanym”. Widzimy i tu namacalność, że żyd zawsze podsuwa się pod czyją płaszczkę, a wszystko dla „geszafu”!